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Pacientes en Lista de espera
Total País y Provincia según lista
Registros al 24 de enero de 2017 / Fuente: SINTRA

11.167
pacientes inscriptos 

en el país

5.082
pacientes de provincia

renal
40%

6181
2472

44%

150
69renopáncreas

hepática
41%
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hepatorrenal
28%
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Pacientes en Lista de espera
según clasificación del financiador
Registros al 16 de enero de 2017 / Fuente: SINTRA

RENAL: 2.462 pacientes RENOPANCREAS: 65 pacientes

CORNEAS: 1.707 pacientes CARDIACA: 62 pacientes

PULMONAR: 86 pacientesHIGADO: 519 pacientes

PREPAGA

OTRAS OBRAS SOCIALES
SIST PUBLICO SALUD

MUTUALES
A.R.T

EFTO

590
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653
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SSS (APE)
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23%
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44131
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25%
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7
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PAMI
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36%
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(APE)



Pacientes en diálisis por Región Sanitaria
según condición de inscripción
Registros al 15 de enero de 2017 / Fuente: SINTRA

Total pcia 11.113
pacientes en diálisis

-10%
11 a 14%
15 a 19%
20 al 24%
+25%

porcentajes
 de inscriptos

RS    I 429

Los valores          y         ilustran las variaciones 
cuantitativas ocurridas entre los años 2015 y 
2016. La barra, en cambio muestra la relación 
porcentual entre inscriptos y no inscriptos.

No Inscriptos Inscriptos

123
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+3
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2.5038.610
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Evolutivo Donantes Reales / 
Donantes PMH / Promedio de órganos
Año 2007 a 2016 / Fuente: SINTRA

donantes reales
donantes de tejidos

AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

136-136 182-95 190-82 214-153 241-204 238-153 222-205 182-207 237-492 163-165

Tasa de PMH

AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

9.12 12.09 12.51 13.62 15.15 14.78 13.63 11.05 14.23 9.68

organos procurados
donantes reales

AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

363 539 547 604 694 670 641 546 669 495
136 182 190 214 241 238 222 182 237 163

2.67

2.96 2.88 2.82 2.88 2.82
2.89

3
2.82

3.04
Este indicador se consigue

 al dividir la cantidad anual
 de órganos procurados por el

 número de donantes reales
dando el promedio de

 órganos extraídos por donante.



Evolutivo Donantes Reales según clasificación del donante / 
causa de muerte 
Año 2007 a 2016 / Fuente: SINTRA

donantes multiorgánicos
donantes monorgánicos

AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

67 107 102 114 144 139 138 113 131 118

120
166 164 176 203 200 198

156 183
146

16 16
26

38 38 38
24 26

54

17

69 75 88 100 97 99 84 69 106 45

Enfermedad
Accidente
Homicidio

Suicidio

AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

90 106 129 152 166 160 142 107 156 113
35 53 37 41 53 53 49 52 56 34
7 9 16 11 8 12 20 10 14 7
4 14 8 10 14 13 11 13 11 9

donantes efectivos

donantes no efectivos
AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016



Donantes Reales 
por Región Sanitaria
Año 2016 / Fuente: SINTRA
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RS IV
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-2722 DR
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-2820 DR
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3
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RS VI
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RS XI
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1
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7

00 DR
RS II



Evolutivo procuración de órganos / 
implantados y descartados
Año 2007 a 2016 / Fuente: SINTRA

órganos procurados

órganos implantados

órganos descartados

AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

363 539 547 604 694 670 641 546 669 495

AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

61 70 92
157 155 139 130 99

177
98

302
469 455 447

539 531 511 447 492
397

porcentaje de descarte
estándar internacional
30%

AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

16.8
13.0

16.8

26.0

22.3
20.8 20.3

18.1

26.5

19.8



Evolutivo procuración de órganos
según tipo de órgano
Año 2007 a 2016 / Fuente: SINTRA

órganos procurados

AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

363 539 547 604 694 670 641 546 669 495

260
69
12
6
1
15

346
110
30
11
4
38

365
102
25
19
2
34

411
120
26
16
3
28

451
154
31
15
1

42

453
147
21
15
2
32

429
139
26
13
3
31

350
117
29
15
1

34

457
137
26
11
1
37

310
121
11
14
3
36

Riñón*
Hígado

Páncreas
Pulmón**
Intestino

Corazón***

* incluye riñón en block      ** Incluye pulmón bilateral      *** Incluye corazón en block



Evolutivo procuración de córneas / 
implantadas y descartadas
Año 2007 a 2016 / Fuente: SINTRA

córneas procuradas

córneas implantadas

córneas descartadas

AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

424 393 363 524 640 581 635 586 1238 482

AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

226 228 200
310 383 341 441 412

890

308

198 165 163 214 257 240 194 174
348

174

porcentaje de descarte

AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

53.3
58

55.1
59.2 59.8 58.7

69.4 70.3 71.9

63.9



Trasplantes a pacientes bonaerenses 
según tipo de órgano y córneas *
Registros noviembre de 2016 / Fuente: SINTRA
*No incluye córneas del exterior

TRASPLANTES
369

584

457

655

417

599

458

656

558

828

585

841

582

772

591

756

628

969

560

717

Total de Trasplantes

AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

953 1.112 1.016 1.114 1.386 1.426 1.354 1.347 1.597 1.277

DV

DC

Riñón

Córneas
Hígado

Corazón
Rñ+Pcr

TRASPLANTES a BONAERENSES
con DONANTE CADAVÉRICO

265
311284302

339316
248257262

215

237

389

217
247

277286

222
178179212

137

156

158132

135138

105
106

41
13

39

2633
2231

24
31

45
32

45

4631
4436

24
30

38
25

83 82

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016



Evolutivo de trasplantes en 
establecimientos provinciales
Registros  de 2016 / Fuente: SINTRA
*No incluye córneas del exterior

TRASPLANTES
26

229

30

229

21

200

38

223

32

296

31

296

45

286

43

298

55

388

62

305

Total de Trasplantes

AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

255 259 221 261 328 327 331 341 443 367

DV

DC

Riñón

Córneas
Hígado

Corazón
Rñ+Pcr

TRASPLANTES a BONAERENSES
con DONANTE CADAVÉRICO

108

142
124

98
118127

85
106

118
89

130

101

100

106

887391
96

8156
6599

2 3
1

2
2

2

14 3 3
5

1 7 6
7

5

4

36
36

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

43 53

58 70 83 87



Evolutivo de trasplantes en 
establecimientos públicos provinciales
*No incluye córneas del exterior / Fuente: SINTRA

TRASPLANTES
17

117

13

125

13

111

26

98

22

132

14

124

22

138

27

157

41

183

40

144

Total de Trasplantes

AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012* 2013 2014 2015 2016

134 138 124 124 154 138 160 184 224 184

DV

DC

Riñón

Córneas

Hígado

Otros

TRASPLANTES en EFECTORES
PUBLICOS de la PROVINCIA

107
120112

87
100103

83
94

102
85

32

30
57

69
1617

19

21
1812

1829
2

1
4

7

6

3

4

18
17

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

18
23

21
13

47

49

* Habilitación para trasplantar del Hospital El Cruce Nestor C. Kirchner 




